
 

 

 
СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

муниципального образования 

сельское поселение село Троицкое 

                                                    Жуковского района 

Калужской области 

                                                          РЕШЕНИЕ 

                                                         с. Троицкое 

 

 

от «15» февраля 2019г.                                                                          №6   

О назначении Публичных слушаний  

по Проекту внесения изменений и дополнений 

в Правила благоустройства территории СП село Троицкое 

Жуковского района Калужской области. 

 

       На основании закона Калужской области от 26.09.2018 г. N 384-ОЗ "О 

внесении изменений в закон Калужской области "О благоустройстве территорий 

муниципальных образований Калужской области" установлен порядок 

определения границ прилегающих территорий, закона Калужской области от 

26.12.2018 г. N 433-ОЗ "О внесении изменений в Закон Калужской области «О 

благоустройстве территорий муниципальных образований Калужской области», 

Сельская Дума РЕШИЛА: 

 

1. Назначить проведение Публичных Слушаний по рассмотрению Проекта 

внесения изменений и дополнений в Правила благоустройства территории 

сельского поселения село Троицкое Жуковского района Калужской 

области (Приложение № 1) на 22.03.2019г. в 14.00 часов по адресу: село 

Троицкое дом № 164, помещение администрации сельского поселения село 

Троицкое. 

 

2. Создать комиссию по проведению публичных слушаний в следующем 

составе: 

Сварковских З.Г. – глава поселения, председатель комиссии; 

Пучкова А.В. -  ведущий специалист администрации, секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 

Шукшина Е.А. – депутат Сельской Думы; 



Бутырский В.М. – депутат Сельской Думы; 

Петрова Н.В. – ведущий эксперт администрации. 

 

3. Предложение о внесении изменений и дополнений в Проект направлять по 

адресу: Калужская область Жуковский район, с. Троицкое, дом № 164, 

помещение администрации сельского поселения село Троицкое, с 8.00 до 

13.00 часов. Тел/факс (848432) 45-936. С материалами Проекта можно 

ознакомиться в помещении администрации сельского поселения село 

Троицкое. 

 

4. Опубликовать настоящее решение и Проект изменений в Правила 

благоустройства территории сельского поселения село Троицкое в газете 

«Жуковский вестник». 

 

 

 

 

Глава МО сельское поселение 

село Троицкое                                                                       Сварковских З.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                               

                                                                    Приложение к решению 

                                                      Сельской Думы 

                                                                  МО СП село Троицкое                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                     №6 от 15.02.2019г. 

 

Изменения и дополнения 

в Правила благоустройства территории сельского поселения  

село Троицкое Жуковского района Калужской области. 

 

       Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения село 

Троицкое Жуковского района Калужской области, принятые Решение Сельской 

Думы МО СП село Троицкое № 40 от 01.12.2011 года (в редакции Решения 

Сельской Думы № 28 от 17.08.2012г., №18 от 12.04.2013г., №12 от 04.03.2014г., 

№20 от 15.06.2017г., №20 от 09.06.2018г.), следующие изменения и дополнения: 

 

1) Абзац 1 пункта 3.4 статьи 3 Правил изложить в следующей редакции: 

«3.4. В целях благоустройства территорий общего пользования хозяйствующие 

субъекты и физические лица вправе заключать с администрацией сельского 

поселения соглашение о благоустройстве (уборке) территории общего 

пользования (приложение к Правилам).  

Указанные соглашения заключаются в соответствии с правилами, 

установленными гражданским законодательством, для заключения договоров.  

Неотъемлемой частью указанного соглашения является схема  прилегающей 

территории.   

Схема границ прилегающей территории подготавливается администрацией на 

бумажном носителе или в форме электронного документа с использованием 

технологических и программных средств, в произвольной форме, и должна 

содержать: 

- кадастровый номер и адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, 

в отношении которого установлены границы прилегающей территории, либо 

обозначение места расположения данных объектов с указанием наименования 

(наименований) и вида (видов) объекта (объектов), подлежащих благоустройству 

(в случае, если в отношении здания, строения, сооружения, земельного участка 

не проведен государственный кадастровый учет); 

- изображение границ здания, строения, сооружения, земельного участка, если 

такой земельный участок образован; 

- схематическое изображение границ прилегающей территории; 

- площадь прилегающей территории. 

Схема границ прилегающей территории содержит схематическое изображение 

(изображения) и (или) наименование (наименования) элементов благоустройства, 

находящихся в границах прилегающей территории, а также иные сведения и 

информацию, предусмотренные правилами благоустройства сельского 

поселения. 



Определенные согласно схемам прилегающие территории включают в себя 

тротуары, зеленые насаждения, парковки, иные объекты и ограничиваются 

объектами природного или искусственного происхождения, позволяющими 

определить их границы (дорожным бордюром, границами полотна дороги 

общего пользования, линией пересечения с прилегающей территорией другого 

собственника (ответственного лица) и т.д.). 

Участие собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 

благоустройстве прилегающих территорий осуществляется в следующем 

порядке: 

В целях обеспечения благоустройства территории  сельского поселения за 

хозяйствующими субъектами и физическими лицами закрепляются для уборки и 

санитарного содержания прилегающие территории в границах, определенных по 

согласованию с ними. 

Границы прилегающих территорий определяются по согласованию с 

собственниками зданий (помещений в них) и сооружений, участвующими в 

благоустройстве данных территорий. Определение границ уборки прилегающих 

территорий между физическими лицами и хозяйствующими субъектами 

осуществляется администрацией. 

Один экземпляр схемы передается хозяйствующему субъекту или физическому 

лицу для организации уборочных работ, второй - для координации и контроля 

находится в администрации муниципального образования. 

Границы прилегающей территории определяются в отношении территорий 

общего пользования, которые прилегают (то есть имеет общую границу) к 

зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой 

земельный участок образован (далее также - объекты), в зависимости от вида 

разрешенного использования и (или) фактического назначения объектов, 

максимального и минимального расстояния до внешней границы прилегающей 

территории, а также иных требований настоящего порядка. 

Границы прилегающей территории определяются с учетом следующих 

ограничений: 

1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут 

быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе 

границы, имеющие один замкнутый контур или два непересекающихся 

замкнутых контура; 

2) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, 

строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда 

здание, строение или сооружение, в том числе объект коммунальной 

инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого 

здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого 

определяются границы прилегающей территории, не допускается; 

3) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая 

установления общих смежных границ прилегающих территорий, не допускается; 

4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по 

границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении 

которого определяются границы прилегающей территории; 

5) внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за 

пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам 

земельных участков, образованных на таких территориях общего пользования, 

или по границам, закрепленным с использованием природных объектов или 



объектов искусственного происхождения (дорожный и (или) тротуарный 

бордюр, иное подобное ограждение территории общего пользования). 

Минимальное и максимальное расстояние в метрах от здания, строения, 

сооружения, границы земельного участка, если такой земельный участок 

образован, до внешней границы прилегающей территории устанавливается в 

следующих границах: 

Учреждения социальной сферы (школы, дошкольные учреждения, учреждения 

культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта) - территории в границах 

отведенного земельного участка, а также перед территорией учреждения со 

стороны уличного фасада до проезжей части улицы, с других сторон в радиусе 10 

м. 

Владельцы частного жилищного фонда - территории в границах выделенного 

земельного участка, территория перед частным жилым домом до проезжей части 

улицы. 

Владельцы нестационарных торговых объектов (лотков, киосков, павильонов и 

других нестационарных торговых объектов) и сезонных кафе - территория 

отведенного места под размещение объекта и прилегающая территория на 

расстоянии 10 м от внешней границы места, но не далее проезжей части улицы. 

 Организации, в ведении которых находятся сооружения коммунального 

назначения, - территория, на которой расположены сооружения, и прилегающая 

территория в радиусе 10 м, но не далее проезжей части улицы. 

Собственники, лица, в управлении которых находятся инженерные сооружения, 

работающие в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), - 

территория, на которой расположены инженерные сооружения, и прилегающая 

территория в радиусе 10 м, но не далее проезжей части улицы. 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, 

которым принадлежат на праве собственности, аренды или ином вещевом праве 

контейнерные площадки, бункеры, - содержание указанных объектов и 

прилегающей территории в радиусе 10 м. 

 Организация и осуществление уборочных работ возложена: 

По проезжей части по всей ширине дорог, улиц и проездов, площадей, тротуаров, 

велодорожек, остановочных пунктов, эстакад, путепроводов, разворотных 

площадок на конечных остановочных пунктах, парковок - на собственников 

автомобильных дорог, если иное не предусмотрено законом или договором. 

По объектам озелененных территорий (в том числе парки, скверы, зоны отдыха, 

газоны вдоль проезжей части дорог, зеленые зоны распределительных полос) - на 

собственников указанных объектов, если иное не предусмотрено законом или 

договором. 

По периметру наземной части перехода, лестничных сходов переходов или самих 

переходов - на собственников указанных объектов, если иное не предусмотрено 

законом или договором. 

По ограждениям - на организации, в собственности которых находятся 

ограждения. 

По остановочным пунктам - на собственников сооружений, если иное не 

предусмотрено законом или договором. 

По разворотным кругам на конечных остановках - на организации, 

эксплуатирующие указанные объекты, если иное не предусмотрено законом или 

договором. 



По притротуарным парковкам, расположенным вдоль центральных улиц в 

районе предприятий и организаций, в том числе торговых центров, офисов, 

магазинов, - на их собственников, если иное не установлено законом или 

договором. 

По территории организаций, в том числе торговых центров, автостоянок, гаражей 

- на их собственников, если иное не предусмотрено законом или договором. 

По придомовым и прилегающим территориям - на собственников встроенных 

нежилых помещений, юридических лиц, владеющих указанными помещениями 

на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, 

пропорционально занимаемым площадям.». 

 

2) Пункт 3.5 статьи 3 Правил считать утратившим силу. 

 

3) Пункт 3.6 статьи 3 Правил считать утратившим силу. 

 

4) Статью 3 дополнить пунктом 3.10. 7-1 следующего содержания: 

«3.10. 7-1. На территориях поселения размещаются следующие информационные 

конструкции: 

а) указатели наименований улиц, площадей, проездов, переулков, проектируемых 

(номерных) проездов, проспектов, шоссе, набережных, скверов, тупиков, 

бульваров, аллей, линий, мостов, путепроводов, эстакад, указатели номеров 

домов; 

б) указатели маршрутов (схемы) движения и расписания автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического транспорта, 

осуществляющего регулярные перевозки пассажиров; 

в) указатели (вывески) местоположения органов государственной власти и 

органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

предприятий и учреждений; 

г) информационные конструкции, размещаемые на фасадах или иных внешних 

поверхностях (внешних ограждающих конструкциях) зданий, строений, 

сооружений, внешних поверхностях нестационарных торговых объектов в месте 

нахождения или осуществления деятельности организации или индивидуального 

предпринимателя, содержащие сведения о профиле деятельности организации, 

индивидуального предпринимателя и (или) виде реализуемых ими товаров, 

оказываемых услуг и (или) их наименование (фирменное наименование, 

коммерческое обозначение, изображение товарного знака, знака обслуживания) в 

целях извещения неопределенного круга лиц о фактическом местоположении 

(месте осуществления деятельности) данной организации, индивидуального 

предпринимателя, не содержащие рекламную информацию, а также не 

относящиеся к вывескам, предусмотренным законодательством в области 

защиты прав потребителей; 

д) информационные конструкции, содержащие сведения, предусмотренные 

законодательством в области защиты прав потребителей; 

е) иные информационные конструкции, которые определяются правилами 

благоустройства территории муниципального образования. 

При размещении на зданиях, строениях и сооружениях информационных 

конструкций должны учитываться архитектурно-композиционные решения 

фасада здания, строения, сооружения на которых будет размещена 



информационная конструкция, а также внешний архитектурный облик 

сложившейся застройки городских и сельских поселений, городских округов. 

Информационные конструкции должны быть безопасны, спроектированы, 

изготовлены и установлены в соответствии с требованиями технических 

регламентов, строительных норм и правил, государственных стандартов, 

требованиями к конструкциям и их размещению. 

Информационные конструкции размещаются: 

а) на плоских участках фасада здания, строения, сооружения, свободных от 

архитектурных элементов, навесах ("козырьках") входных групп; 

б) не выше линии второго этажа (линии перекрытий между первым и вторым 

этажами) для нежилых зданий, строений, сооружений, а также для жилых домов 

(в том числе многоквартирных домов), первые этажи которых заняты нежилыми 

помещениями; 

в) непосредственно у главного входа или над входом в здание, строение, 

сооружение или помещение, в котором фактически находится (осуществляет 

деятельность) организация, индивидуальный предприниматель, сведения о 

котором содержатся на информационной конструкции; 

г) в иных местах, определенных правилами благоустройства территории 

муниципального образования. 

При размещении информационных конструкций на зданиях, строениях и 

сооружениях не допускается: 

а) нарушение требований к местам размещения информационных конструкций; 

б) нарушение вертикального порядка расположения букв на информационном 

поле информационной конструкции; 

в) использование в текстах (надписях), размещаемых на информационных 

конструкциях, указанных в подпункте "г" пункта 29.1 настоящих Правил, 

товарных знаков и знаков обслуживания, в том числе на иностранных языках, не 

зарегистрированных в установленном порядке на территории Российской 

Федерации; 

г) полное или частичное перекрытие оконных и дверных проемов, а также 

витражей и витрин; 

д) размещение информационных конструкций в границах жилых помещений, на 

глухих торцах фасадов и на кровлях многоквартирных жилых домов, лоджиях и 

балконах, на архитектурных деталях фасадов объектов (в том числе на колоннах, 

пилястрах, орнаментах, лепнине); 

е) перекрытие указателей наименований улиц и номеров домов; 

ж) размещение информационных конструкций в иных случаях, определенных 

правилами благоустройства территории муниципального образования. 

В случае если в здании, строении, сооружении располагается несколько 

организаций и (или) индивидуальных предпринимателей, имеющих общий вход, 

собственнику или иному законному владельцу соответствующего недвижимого 

имущества либо владельцу информационной конструкции необходимо: 

а) учитывать архитектурно-композиционные решения и размер ранее 

установленных информационных конструкций и располагать их в один 

высотный ряд не выше линии второго этажа (линии перекрытий между первым и 

вторым этажами); 

б) формировать из нескольких информационных конструкций общую 

художественную композицию, соразмерную с входной группой, при 

необходимости располагающуюся по обе стороны от нее (в случае, если 



информационные конструкции расположены у входа в здание, строение, 

сооружение). 

Типовые варианты размещения информационных конструкций (в виде рисунков, 

графических схем и т.д.) устанавливаются правилами благоустройства 

территории муниципального образования. 

На зданиях общественных, общественно-деловых, торговых, торгово-

выставочных, спортивных и развлекательных центров информационные 

конструкции располагаются на глухих поверхностях наружных стен (без проемов 

и архитектурных деталей). 

Размещение информационных конструкций на крышах нежилых зданий, 

строений и сооружений допускается при одновременном соблюдении 

следующих условий: 

а) единственным собственником (правообладателем) здания, строения, 

сооружения является организация, индивидуальный предприниматель, сведения 

о котором содержатся в данной информационной конструкции и в месте 

фактического нахождения (месте осуществления деятельности) которого 

размещается указанная информационная конструкция; 

б) на крыше одного здания, строения, сооружения размещена только одна 

информационная конструкция; 

в) информационное поле конструкции располагается параллельно к поверхности 

фасада здания, строения, сооружения, по отношению к которому она 

установлена, выше линии карниза, парапета объекта или его стилобатной части. 

На зданиях, строениях, сооружениях, имеющих статус объектов культурного 

наследия, выявленных объектов культурного наследия, информационные 

конструкции устанавливаются в соответствии с законодательством. 

В случае размещения информационных конструкций на зданиях, строениях, 

сооружениях по индивидуальным проектам и архитектурно-художественным 

концепциям необходимо учитывать: 

а) архитектурно-композиционные решения фасада здания, строения, сооружения 

на которых будет размещена информационная конструкция; 

б) внешний архитектурный облик сложившейся застройки городских и сельских 

поселений, городских округов; 

в) наличие в застройке уникальных зданий, строений, сооружений, 

архитектурных ансамблей, имеющих доминантное значение в архитектурно-

планировочной структуре городских и сельских поселений, городских округов, а 

также объектов высокого общественного и социального значения. 

Информационные конструкции, не соответствующие требованиям правил 

благоустройства территории муниципального образования, подлежат демонтажу 

в порядке, определенном органом местного самоуправления муниципального 

образования Калужской области.". 

 

5) Правила благоустройства территории сельского поселения село Троицкое 

дополнить приложением «Форма типового соглашения о проведении работ по 

благоустройству прилегающей территории». 

 

 

 

 
 


